[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	24.05.2021
	с. Яковлевка
	№
	195-НПА

О внесении изменений в постановление Администрации Яковлевского муниципального района от 14.06.2017 № 485-НПА «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений и постановка на учет детей в целях зачисления в муниципальные образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования»

На основании Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 года № 236 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 08.09.2020 года № 471 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 года № 236», с целью приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации нормативно-правовых актов Администрации Яковлевского муниципального района, регламентирующих порядок зачисления в муниципальные образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования, Администрация Яковлевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений и постановка на учет детей в целях зачисления в муниципальные образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования», утвержденный постановлением Администрации Яковлевского муниципального района от 14.06.2017 г. № 485-НПА «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений и постановка на учет детей в целях зачисления в муниципальные образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования» (в редакции постановлений от 11.10.2018 № 581-НПА, от 20.03.2019 № 108-НПА, от 13.11.2019 № 485-НПА, от 06.07.2020 № 333-НПА) (далее – Административный регламент) следующие изменения:

1.1. Приложение № 3 к Административному регламенту изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

1.2. Пункт  9.1.1 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«9.1.1. Постановка на учет детей в целях зачисления в МБДОУ осуществляется на основании следующих документов:

а) заявление одного из родителей (законного представителя), согласно Приложению № 3. В заявлении указываются следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

- дата рождения ребенка;

- реквизиты свидетельства о рождении ребенка;

- адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка;

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;

- реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;

- реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии);

-  адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;

- о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;

- о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии);

- о направленности дошкольной группы;

- о необходимом режиме пребывания ребенка;

- о желаемой дате приема на обучение.

В заявлении для направления родителями (законными представителями) ребенка дополнительно указываются сведения о государственных или муниципальных образовательных организациях, выбранных для приема, и о наличии права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости).

При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в государственной или муниципальной образовательной организации, выбранной родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении для направления указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) братьев и (или) сестер.

б) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации"
в) документ, подтверждающий принадлежность заявителей к категории лиц, имеющих право на первоочередное, внеочередное, обеспечение местами в МБДОУ, а так же в приоритетном порядке места в МБДОУ:

· удостоверение гражданина, подвергшегося воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС);

· справка с места работы (службы) (для прокуроров, судей, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих (проходивших) службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации);

· справка из воинской (войсковой) части (для военнослужащих);

· удостоверение сотрудника управления Министерства внутренних дел Российской Федерации и справка с места работы (для сотрудников полиции);

·  сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов, полученные органом, предоставляющим услугу с использованием ЕСМЭВ, а в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов на основании представленных заявителем документов;
· справка из департамента труда и социального развития Приморского края «Отдел по Яковлевскому муниципальному району», (далее – орган социальной защиты) подтверждающая факт установления неполной, находящаяся в трудной жизненной ситуации семьи.

г) документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
д) документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);

е) документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при необходимости);

ж) документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (предъявляется дополнительно при необходимости).».
1.3. Пункт  9.1.5 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ (-ы), удостоверяющие личность ребенка и подтверждающий (-е) законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя на пребывание  в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы предоставляют на  русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.».

2. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального района (Сомова О.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Сельский труженик» и размещение на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы Администрации Яковлевского муниципального района – начальника отдал образования Новикову В.В.

И.о. главы района – главы Администрации

Яковлевского муниципального района

       А.А. Коренчук

Приложение

к постановлению Администрации

 Яковлевского муниципального района
от ________________ № _________-НПА

Приложение № 3

к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений и постановка на учет детей в целях зачисления в муниципальные образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования»,

утверждённому постановлением Администрации Яковлевского муниципального районам

от 14.06.2019 № 485-НПА

	Заместителю главы Администрации - начальнику отдела образования Администрации Яковлевского муниципального района

	от

	(ФИО заявителя)

	зарегистрированного по адресу:

	(адрес по месту жительства или пребывания)

	Документ, удостоверяющий личность заявителя,  _______________ серия, ________номер_____________

	дата и место выдачи:

	телефон:

	адрес электронной почты:

ЗАЯВЛЕНИЕ

	Прошу поставить на учет в целях зачисления в

	(муниципальная образовательная организация, реализующая основную общеобразовательную программу дошкольного образования)

	моего ребенка

	    ,

	(Ф.И.О. ребенка,
	дата рождения)

	          (пол ребенка)

	зарегистрированного по месту
	(пребывания, жительства)
	на закрепленной территории

	              (нужное подчеркнуть)

	по адресу:
	.

	(адрес места пребывания или жительства ребенка)

	Свидетельство о рождении:

	                                                                                                        (серия, номер, кем и когда выдан)

	Желаемая дата посещения ДОУ  с ________________________________ года

	Имею право (внеочередное, первоочередное, приоритетное) для зачисления в муниципальную образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования, т. к. являюсь

	Гражданство
	                                                                        (данные о категории, реквизиты документа)

	Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии)

	Сведения о предпочтительном языке образования

	Сведения о потребности в обучении ребенка по адаптивной образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка – инвалида в соответствии с индивидуальной  программой реабилитации инвалида

	Сведения о направленности дошкольной группы

	Сведения о необходимом режиме пребывания ребенка

	Сведения о братьях  и (или) сестрах (ФИО), проживающих в одной семье с ребенком и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в государственной или муниципальной образовательной организации, выбранной родителями (законными представителями)

	К заявлению прилагаю:

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	(дата)

	подпись заявителя

	Ф.И.О. заявителя

	Ребенок

	(фамилия, имя ребенка)

	поставлен (а) на очередь от

	(дата постановки на учет)

	(подпись уполномоченного

должностного лица)

	(Ф.И.О. уполномоченного

должностного лица)